SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

Servidor(es):
31533201/ANTONIO PAULO BARBOSA PEREIRA (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a
12/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257861

PORTARIA: 1625/11
Objetivo: realizar visita técnica e entrega de material pedagógico
do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197392/MESSIAS FURTADO DA SILVA (TÉCNICO B) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

EXTRATO DO EDITAL N° 031/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257612

PROCESSO SELETIVO PROSEL
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público as
normas e procedimentos para o Processo Seletivo PROSEL, de
ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino
Superior, em 2012.
O termo aditivo ao referido edital está disponível no site www.
uepa.br e mais informações poderão ser obtidas por meio do
fone: (91) 3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 18 de julho de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício

EXTRATO DO EDITAL Nº 30/ 2011 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257606

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE
SUBPROGRAMA XV (1ª ETAPA)

A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que
se encontram abertas as inscrições, somente via internet, no
período de 04 de agosto a 08 de setembro de 2011, aos
candidatos contemplados com isenção total ou parcial da taxa
de inscrição e aos demais candidatos, para o Subprograma XV
(1ª Etapa) – do Programa de Ingresso Seriado – PRISE, triênio
2011-2013.
A taxa de inscrição, no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais),
deverá ser paga em espécie em qualquer agência bancária. O
candidato contemplado com isenção parcial pagará 50% deste
valor. A inscrição só será homologada após o pagamento da
taxa.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e
mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91)
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 18 de julho de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará em exercício

TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 035/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257627

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE
SUBPROGRAMA XIII

(3ª ETAPA)
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público as
normas e procedimentos para o Subprograma XIII – PRISE,
triênio 2009 – 2011, de ingresso aos cursos de graduação desta
Instituição de Ensino Superior, em 2012.
O termo aditivo ao referido edital está disponível no site www.
uepa.br e mais informações poderão ser obtidas por meio do
fone: (91) 3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 18 de julho de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 46/2010 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257643

PROGRAMA DE INGRESSO SERIADO – PRISE
SUBPROGRAMA XIV –

2ª ETAPA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que
se encontram abertas as inscrições, somente via internet, no
período de 04 de agosto a 08 de setembro de 2011, aos
candidatos contemplados com isenção total ou parcial da taxa
de inscrição e aos demais candidatos, para o Subprograma XIV
(2ª Etapa) – do Programa de Ingresso Seriado – PRISE, triênio
2010-2012.
A taxa de inscrição, no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais),
deverá ser paga em espécie em qualquer agência bancária. O
candidato contemplado com isenção parcial pagará 50% deste
valor. A inscrição só será homologada após o pagamento da
taxa.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e
mais informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91)
3299-2216 ou e-mail: daa@uepa.br.
Belém, 18 de julho de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Reitora da Universidade do Estado do Pará em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257660

PORTARIA: 1642/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IZABEL CRISTINA DA SILVA GARCEZ       Agente Administrativo
A  572024581
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364125849990000    0269000000          339030              2.000,00
12364125849990000    0269000000          339039              2.000,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257664

PORTARIA: 1643/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEUZARINO GOMES DA SILVA              Artifice de Manutenção
A 572130971
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364125849990000    0269000000          339030              3.500,00
12364125849990000    0269000000          339039              500,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257668

PORTARIA: 1644/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JANAINA HELENA DE SOUZA               Agente Administrativo A
572092171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.100,00
12364125849960000    0102000000          339036              600,00
12364125849960000    0102000000          339039              600,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257674
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2011
Objeto: Execução de serviços de engenharia de Construção de
Laboratórios de Biologia, Física, Informática e Área Administrativa
Campus XIX/Salvaterra/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 20.07.2011.
Responsável pelo certame: Diego Ramos Silva
Local de Abertura: Auditório da UEPA, sito na Rua do Una n°
156, Telégrafo
Data da Abertura: 03/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257685
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 2/2011
Objeto: Execução de serviços de engenharia de reforma do
prédio administrativo, das salas de práticas desportivas, reforma
da cobertura, dos alojamentos e pintura da arquibancada, do
ginásio, Nupep e muros do Curso de Educação Física, Campus
III/CCBS/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 19.07.2011.
Responsável pelo certame: Diego Ramos Silva
Local de Abertura: Auditório da UEPA, sito na Rua do Una n°
156, Telégrafo
Data da Abertura: 02/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000       449039                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257824

PROCESSO: 01982/2011
CONVÊNIO

Nº/ EXERCÍCIO: 04/2011
VALOR TOTAL: XXXXXXX
OBJETO: Constitui objeto do Convênio a Parceria entre a
Universidade do Estado do Pará e o Sindicato dos Produtores
Rurais de São Miguel do Guamá, visando a expansão da ação da
Uepa junto a comunidade do Município de São Miguel do Guamá/
Pa por meio não somente do Ensino, mas também da Extensão.
DATA DA ASSINATURA: 10.07.2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10.07.2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11.01.2012
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:  xxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxx
RECURSO: xxxxxxxxx
PARTES:
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
ENDEREÇO: Rua do Una, nº. 156, Telégrafo, Cep: 66050-540,
Belém/Pa
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ

ENDEREÇO: Rua Sete de Setembro, s/n , Bairro Patauateua São
Miguel do Guamá/Pa.
FORO: BELÉM/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257822

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 13/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de Prestação de
Serviços de Telefonia móvel pessoal, que atende as necessidades
administrativas da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 32
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364125849950000    339039              0102000000          Estadual
12364125849960000    339039              0102000000          Estadual
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S.A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São
Brás, 2927
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9132269269
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257833

CONVÊNIO: 11
Exercício: 2011
Objeto: ESTABELECER AS BASES PARA O ESTABELECIMENTO
DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS AO DESENVOLVIMENTO DO
PROGRAMA DE PESQUISA EM BIODIVERSIDADE – PPBIO,
PROMOVENDO A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E O
FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL NA ÁREA DA PESQUISA
DA DIVERSIDADE BIOLÓGICA, EM CONFORMIDADE COM AS
DIRETRIZES DA POLÍTICA NACIONAL DA BIODIVERSIDADE.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 19/06/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI.
Concedente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257836

PORTARIA: 1599/11
Objetivo: conduzir discentes e docentes desta IES, ao Campus
de Igarapé-Açu
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134131/JORGE ALBERTO FURTADO (MOTORISTA A) / 2.5
diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257839

PORTARIA: 1600/11
Objetivo: conduzir discentes e docentes desta IES, ao Campus
de Cametá
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134131/JORGE ALBERTO FURTADO (MOTORISTA A) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257844

PORTARIA: 1618/11
Objetivo: efetuar levantamento físico dos bens móveis existentes
no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572014351/LINDOMAR MONTEIRO SILVA (COORDENADOR
DE PATRIMONIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a
05/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA